LXVIII. — 1140

**Accord conclu entre Raimond, évêque de Maguelone,
et Guillem VI, seigneur de Montpellier.**

In nomine Domini nostri Jhesu Christi, anno ab Incarnatione ejusdem M^o C^o XL facta est concordia amicabile pacto inter Raymundum episcopum et Ecclesiam Magalonensem. et

Guillelmum, dominum Montispesulani, filium Ermessendis, de controversiis quas (1) adversus eum episcopus et Ecclesia habebant.

Prima controversia erat de territorio quod vocant Paludem et castro ibi edificato, . . . (*Acte pareil au précédent jusqu'à la fin, qui se termine, dans le Cartulaire de Maguelone, par ces mots : Quod ipse fecit G[alterio], condam Magalonensi episcopo.*

(Reg. C, f. 130 r^o; édité dans le *Cartulaire des Guillems*, p. 75).

Le *Cartulaire des Guillems* (éd. Germain, p. 78) contient, en plus, la date, *mense septembris*, et le lieu où fut fait l'accord, *in claustro Sancti Firmini*, et encore une longue liste de témoins. Nous y lisons aussi qu'il fut approuvé sur le champ par Pierre Lombard, prieur majeur, Raimond, sacriste, les trois archidiaques Gaucelm, Arnaud et Pons Lambert, la plus grande partie des chanoines claustraux, et presque tous les chanoines obédienciers.

LXIX. — 1143

**Pierre de Minutis donne à l'évêque plusieurs terres
sises près de l'église de Saint-Romain.**

In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Anno ab Incarnatione ejus, M^oC^oXLIII^o, ego Petrus de Minutis, . . . desemparo Domino Deo, et beato apostolo P[etro] (2), Magalone Sedis, et tibi R[aimundo], Magalonensi episcopo, et canonicis ejusdem Ecclesie presentibus et futuris in communia, quicquid habebam, vel aliqua occasione demandare poteram in decimis ecclesie Sancti Romani (3), et in honore qui vocatur alodium ejusdem ecclesie : scilicet (4) duas pecias terre laborative,

(1) Cart.: *quod*.

(2) Cart.: *beatiss apastolis P.* un blanc *Magaloue*, etc.

(3) Église de Saint-Romain de Melgueil.

(4) Cart.: *ecclesie enormire (?) duas*, etc.

quarum una est ad Sanctum Romanum veterem, ex una parte afrontat se cum terra Beatricis, consanguinee mee, et ex alia parte cum terra majori Sancti Romani; alia est subtus viam que a Melgorio vadit ad Montempessulanum, et ex una parte adheret vineis Beati Petri, et ex alia ab occidente cum terra Bernardi Gaudalmari; et tres quarteriatas vinee, supra olive-tam Sancti Romani, et tenent se cum vineis Bertranni de Melgorio; et quicquid habebam in decimis ecclesie Sancti Bartolomei de Alaranicis (1), et in decimis ecclesie Sancti Jacobi de Melgorio.

Sciendum est autem quod, in supradictis terris et vineis ecclesie Sancti Romani, retineo michi usum fructuum, vobis primum assignata et tradita una eliminata de terra, ut post meam mortem, sive habeam infantes, sive non, libere redeant ad eandem (2) ecclesiam Sancti Romani.

Preterea pro remedio anime mee, si sine prole de uxore mea me mori contingerit, dono Deo et Beato Petro in communiam, illud stare quod habeo in mercato de Villanova cum pertinentiis suis, quod est juxta stare quod fuit Ugonis de Castello novo.

Verumetiam sciendum est quod si, in supradictis decimis, terris vel vineis a seniore occasione servicii (3), vel aliqua alia occasione, vel ab herede vel coherede meo, aliquid demandatum vel amparatum in vita, vel post meam mortem, vobis vel successoribus vestris fuerit, id quod demandatum vel amparatum fuerit rationabiliter per rectum vobis in judicio guerre promitto; quod si facere nollem, vel non possem, vel heres meus, vel coheres id facere nollet, vel non posset, do vobis inde returnio id quod habeo in furnis de Villanova, quousque *cabalment* dampnum vobis restituatur.

Hec omnia, sicut suprascripta sunt, laudo et confirmo ego Adalaiz, uxor ejusdem Petri de Minutis.

Ab hac autem solutione et guirpitione ego Petrus de

(1) Leyrargues, dans la commune de Mauguio.

(2) Cart.: *eandem*.

(3) Cart.: *servicii*.

Centrairanicis, Magalonensis Ecclesie prior, et ejusdem Ecclesie communitie procurator, cum consilio Raimundi, Magalonensis episcopi, et Gaucelmi atque Arnaldi archidiaconorum, et aliorum ejusdem Ecclesie canonicorum, condono tibi, Petro de Minutis, totum dampnum quod pro furno, qui dicitur Auriol, Magalonensi Ecclesie intulisti : et dono tibi et omni posteritati tue ad feudum, ut eidem Ecclesie fidelis existas (1), medietatem in furno qui dicitur Auriol, Magalonensi ejusdem furni cum omnibus pertinentiis suis.

Hujus accionis testes sunt Poncius archidiaconus, Vellelmus de Murles, P. Cicardi de Poscheriis, canonici ; P. Vellelmi de Monteferrario, P. de Feleriis, R. Alacer miles, P. Galdric, Vellelmus de Podio, Johannes Beliardis, P. Vidal, Bertraunus del Azanicis (2) miles, Egidius de Foyeis, Guillelmus Graciani, et P. Lauterii, Galdamar, Vellelmus Carbonel, et Poncius de Melgorio, Vellelmus Gaucelmi, Vellelmus Bremundi, et P. frater ejus, P. Gauzmar et Poncius de Morgeriis et Bertraunus Revel.

(Reg. C, fol. 80 r°).

LXX. — 1144

Accord entre Raimond, évêque de Maguelone, et le chapitre.

In nomine Domini Jhesu. Anno ab Incarnacione ejus millesimo centesimo quadragesimo quarto, inspirante Deo, dominus Raimundus, Magalonensis episcopus, et canonici ejusdem Ecclesie, per manum et consilio Abbatis Amedei, promiserunt de querimoniis, quas inter se habebant, concordiam habituros. Communicato igitur consilio archidiaconorum Gaucelmi, Poncii, Raimundi sacriste, Johannis archipresbiteri,

(1) Cart.: *existat*.

(2) Cart.: *Delazanicis*.

Guillelmi de Gijano, Bermundi del Port, Poncii de Arsaz, Guillelmi de Murles, Symeonis Alberti, et Guillelmi de Arcats, cum quibusdam sociis suis, Guillelmo et Guitberto, et auditis utriusque partis allegacionibus, hoc fine predictas querimonias diremit.

Satisfaciones et justicie hominum, tam commorancium, quam confluencium apud Villamnovam, unde proclamaciones episcopo facte fuerunt, integre et illibate episcopo, ut dominum decet, permaneant: liceat tamen canonicis de honoribus et rebus suis, in satisfacionibus et debitis exactionibus, jus suum ab hominibus exigere, et controversias hominum suorum benigne determinare.

Stare, quod permutavit episcopus Raimundo de Valauques, libere et absque calumpnia ulla episcopus deinceps, ut possidet, possideat.

Stare vero, quod tenet uxor Poncii Berengarii, pro supradicta (1) emendatione in usus sacristie proveniat.

Calumpnia de cruce domus Sancti Laurentii remittatur.

De contra quarto vinearum, quatuor virorum arbitrio, quos episcopus et canonici elegerint, querimonia diffiniatur.

Quatuor modios de Soregio canonici recipiant, reddita prius pecunia quam debent pro illa empcionis portione.

Domus Dominici et Guillelmi Lombardi in jus episcopi remaneant.

Census anseris Guillelmi Rostagni de Villanova in jus communie transeat.

Ecclesia de Salviniaco, cum decimis et primiciis remaneat in jus communie, salva tamen reverencia episcopali et synodis.

Querimonia de synodis et paratis ecclesiarum Anianensium et Case Dei conticescat.

Preterea sunt quedam, de quibus inter eundem episcopum et clericos suos discordia fuerat, que per manum Petri prioris, et Helysarii Petri de Centrayranicis, et Johannis, prioris Sancti Firmini, in capitulo, Gaucelmo, Hermando et Poncio

1) Cart.: *supradicti*.

archidiaconibus, et ex ejusdem Ecclesie fratribus fere sexaginta residentibus, amicali pacto diffinita fuerunt. Hec autem est diffinitio, quam prefatus abbas voluit consistencium assensu confirmari.

Ego itaque Raimundus, Magalouensis episcopus, dono... vobis, Magalouensibus canonicis in communia, omnes ecclesias, que ex longa possessione ad communie vestre jus pertinent: ecclesias videlicet Sancte Marie de Exindrio (1), et Sancti Saturnini de Pabols, Sancti Jacobi de Pratis, et Sancte Marie de Clapereis, Sancti Bartholomei (2) de Abaunicis, et Sancti Petri de Jacoue, Sancti Brixii et Sancti Stephani de Novicio. Has, inquam, omnes ecclesias, et quas in privilegiis vestris habetis, cum omnibus capellis in earundem parrochiis factis et faciendis, et cum quartis porcionibus, atque cum omnibus ad easdem ecclesias pertinentibus, salva tamen episcopali reverencia, et solitis synodis et paratis, vobis in communi dimitto.

Laudo etiam ac concedo vobis, Magalouensibus canonicis, quatenus ea, que votis fidelium Magalouensis Ecclesie in obsequiis defunctorum offerantur, lecti scilicet cum stramentis suis, sub custodia cujuslibet circa hoc diligentissimi fratris (3) suscipiantur, et quod inde fieri communi assensu capituli disposuero, sine retractacione ad effectum perducatur.

Decimas iterum stagni, quas vobis a me perturbari reclamabatis, et ut in instrumento, quod inter Godafredum, Magalouensem episcopum, et ejusdem Ecclesie canonicos factum

(1) Toutes ces églises: Exindre, Prades, Clapiers, Baillarguet, Jacou, Saint-Brès, et même Saint-Étienne de Novicio que nous avons déjà un peu identifiées (voir t. I, fasc. I, p. 55), ne présentent pas de difficulté. Où était située l'église de Saint-Saturnin de Pabols? Elle n'est pas mentionnée dans le *Dictionnaire topographique de l'Hérault*. Nous ne connaissons encore aucun texte qui nous permette de l'identifier sûrement. Elle ne figure pas dans l'état des paroisses déjà publié.

(2) Cart.: *Bertholomei*.

(3) Cart.: *stratis*.

est, continetur (1), absque mea meorumque inquietudine successorum, perpetuo vos et libere possidere concedo.

Ad hec etiam nos, Magalonenses canonici supradicti, communi voto et consilio, solvimus... tibi prefato domino nostro R[aimundo]. Magalonensi episcopo, perpetuo habendam concedimus, ecclesiam videlicet de Montebaseno (2), quam ex oblatione Guillelmi Fredolonis, Magalonensi communitate facta, petebamus; et predia omnia, que capelle Sancte Columbe de Albaterra (3) fuisse noscuntur, que Poncius Rostagni, cum filio suo Bernardo, Magalonensi canonico, eidem ecclesie tribuerat: et quicquid etiam in decimis Sancti Stephani de Castriis et Sancti Theodorici de Venranicis (4) juste exigere videbamur; quartam etiam portionem omnium decimarum ecclesie de Lunelloveteri, absque omni nostra, successorumque nostrorum contradiccione: preterea apparatus, quod, in prima festivitate Sancti Petri, vos, et antecessores vestri episcopi, honorifice facere solebatis, bono animo vobis remittimus, et eum nos facturos deinceps pollicemur: et quod in stari vestro, juxta caput ecclesie Beati Stephani (5) vobis reclamabamus, prout possidetis, vobis in pace concedimus.

Et ego prefatus episcopus stare Sancti Stephani, ut libere in integrum possideatis, concedo, et decimas de pane et vino, quas in parrochia Villenove recolligo, quas michi proclamabatis, vobis imperpetuum dimitto.

Actum est hoc Magalone [in] capitulo, in presencia Petri prioris, Hermandi archidiaconi, Garcie Deodati, Petri Bertranni, Petri de Valencia, Goderanni Bertranni de Posqueriis, Geraudi Duranti, Aymerici Roberti, Ricardi Guillelmi de

(1) Voir t. I, fasc. I, p. 29, N° XIX.

(2) Montbazin.

(3) Aubeterre, village disparu, près Teyran: l'église était dédiée à saint André.

(4) Castries et Vendargues.

(5) Saint-Etienne de Villeneuve-lez-Magnolone.

Montcherbeone. et multorum aliorum fratrum, [in] Magalonnensi capitulo residencium.

(Reg. F. fol. 158 v°; édité par Germain, dans *Arnaud de Verdale*, p. 193).

LXXI. — Mars 1145 n. s. 1146

Guillem VI, seigneur de Montpellier, renouvelle envers sa nièce Béatrix, comtesse de Melgueil, son serment de fidélité.

[Ego], Guillelmus Montispessulani. filius Ermessendis. ab hac hora in antea. Melgoriensem monetam non faciam contrafacere. nec aliam monetam argenti fieri non faciam in Montepessulano. neque in toto comitatu Sustancionensi. contra istam. neque homo. neque femina. consilio. neque ingenio meo. neque arte mea : et si homo vel femina in toto comitatu Sustancionensi hoc fecerit. cum tu Beatrix. Melgoriensis comitissa. filia Guillelme comitisse. et Bernardi. quondam comitis Melgorii. et tu. Bernarde Peleti (1). comes Melgoriensis. per vos vel per nuncium vestrum. me monueritis. de illa commonitione non subtraham me. et adjutor vobis sine enganno inde ero.

Sicut superius scriptum est. et homo hic legere potest in hac carta (2). ita ego Guillelmus de Montepessulano. filius Ermessendis. tenebo et attendam. et non infringam. me sciente. sine enganno tibi. Beatrici comitisse. et tibi. Bernardo Peleti comiti. si vos tenueritis et non infregeritis jusjurandum quod in carta de sacramentali de moneta michi fecistis.

Et si nescius hoc fecero. postquam comonueritis me vel per vos. vel per nuncium vestrum. et de illa communitione me

(1) Cart.: *Pleti*.

(2) Guillem VI doit faire allusion à l'accord conclu entre lui et sa nièce et au serment qu'il lui a prêté. Cf. ci-dessus, N° LXIII.

non subtraham, totum infra XL dies vobis emendabo. Similiter, sicut superius scriptum est, tenebo et attendam heredibus vestris, qui comites vel comitisse Mergorii fuerint, cum ipsi heredes tale michi iusjurandum fecerint, quod vos michi facitis; ita, sicut superius scriptum est, tenebo, et attendam, et non infringam, me sciente, per hec III^{er} sancta evangelia.

Sciendum vero est, quod, si vos non tenueritis michi illud iusjurandum, quod in carta de sacramento de moneta michi fecistis, non ero vobis obligatus per sacramentum, et vos tenebimini michi per sacramentum.

Mando et volo ego, Guillelmus de Montepessulano, ut heredes mei, qui erunt domini Montispessulani, sint obligati heredibus vestris comitibus vel comitissis Mergorii, ad tale iusjurandum eis faciendum, quale ego vobis in hac presenti carta facio, et hoc faciant heredes mei supradicti vestris predictis heredibus, sine donacione et peccunie et alterius rei, tunc scilicet cum ipsi heredes vestri tale iusjurandum [habuerint factum] (1), meis supradictis heredibus quale vos michi facitis.